
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32795 19Segunda-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 1825 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E. nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Evando Caíres Pardinho, Identifi cação 
Funcional nº 5419620601, Coordenador Fazendário, lotado na 
DTI, para atuar como Fiscal do Contrato 072/2014, fi rmado entre 
a SEFA e a Empresa Oracle do Brasil Sistemas Ltda, referente 
à prestação de serviços de suporte técnico de software oracle.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

Protocolo 784355

PORTARIA Nº. 1831 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E. nº 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor, RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO, 
Identifi cação Funcional nº 0536128103, Secretario de 
Gabinete, lotado na CGRM, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 055/2014, fi rmado entre a SEFA e a empresa W J Global- 
Comércio & Serviços Ltda, referente à aquisição de Material de 
Consumo - Cones de Sinalização de Trânsito.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração / SEFA

Protocolo 784366

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº.: 1794 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014

Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00016/2014 - CERAT ALTAMIRA, protocolado sob 
o n.º 2014/102014730003507-6.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a RODRIGO DO 
AMARAL CAMPOS, Fiscal de Receitas Estaduais-A, lotado na 
CERAT ALTAMIRA, com o objetivo de ATIVIDADES PERTINENTES 
AO FISCO, DESIGNADAS PELO COORDENADOR DA CERAT 
ALTAMIRA., no período de 20.11.2014 a 20.11.2014, no trecho 
Altamira / Brasil Novo / Altamira.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário Da Administração Tributária

PORTARIA Nº.: 1811 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, 
de 24.01.94, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, PORTARIA 
N.º 0811/2001 - GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no 
DOE de 20.09.2001, que institui o Programa de Fiscalização 
Itinerante nas Inspetorias Fazendárias e o Plano de Viagem 
n.º 00008/2014-CECOMT ITINGA, protocolado sob o n.º 
2014/352014730000443-3.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a ABELARDO 
MARQUES PINHEIRO DE ASSIS, Motorista, lotado na CECOMT 
ITINGA, com o objetivo de CONDUZIR VEICULO PARA O SERVIÇO 
DE REVISÃO DE 60.000KM, NA CAMIONETE FRONTIER DE PLACA 
OFV-3638., no período de 10.12.2014 a 11.12.2014, no trecho 
Itinga/Belém/Itinga.

Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº.: 1814 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00017/2014 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2014/002014730036015-2.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a KELLI APARECIDA 
MARQUES ALVES, Gerente Fazendário, lotada na DAD-CGRM, com 
o objetivo de VISITA TÉCNICA PARA ATESTO DE SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO DE UM GRUPO GERADOR NA CECOMT ITINGA., no 
período de 22.12.2014 a 23.12.2014, no trecho Belém-Itinga-Belém.

Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº.: 1812 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, 
de 24.01.94, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, PORTARIA 
N.º 0811/2001 - GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no 
DOE de 20.09.2001, que institui o Programa de Fiscalização 
Itinerante nas Inspetorias Fazendárias e o Plano de Viagem 
n.º 00010/2014-CECOMT ITINGA, protocolado sob o n.º 
2014/352014730000447-6.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a ABELARDO MARQUES 
PINHEIRO DE ASSIS, Motorista, lotado(a) na CECOMT ITINGA, com 
o objetivo de CONDUZIR VEICULO PARA TROCA DOS PNEUS  E 
SERVIÇO DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO. , no período de 
15.12.2014 a 17.12.2014, no trecho Itinga/Belém/Itinga.

Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº.: 1816 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem n.º 00097/2014 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob o n.º 
2014/002014730036163-9.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a JOEL MESQUITA 
CAVALCANTE, Motorista, lotado(a) na DAD-CGAL, com o objetivo de 
CONDUZIR TECNICOS DO GAAP PARA VISITA TECNICA EM EMPRESA 
NAQUELE MUNICIPIO, no período de 17.12.2014 a 17.12.2014, no 
trecho Belem/Bonito/Belem.

Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº.: 1344 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem n.º 00091/2014 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
protocolado sob o n.º 2014/372014730002637-0.
AUTORIZAR o pagamento de 9 e 1/2 diárias a EMMANUEL AUGUSTO 
MAIA LIMA, Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado(a) na CECOMT 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de CUMPRIR ESCALA 
DE PLANTÃO  NA CECOMT/ARAGUAIA (ITINERANTE), no período 
de 06.01.2015 a 15.01.2015, no trecho Belém/Marabá/ Cecomt 
Araguaia/ Marabá/Belém.

Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário Da Administração Tributária

PORTARIA Nº.: 1819 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem n.º 00023/2014 - CERAT REDENÇÃO, protocolado sob o n.º 
2014/072014730005983-0.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a JOCIVAN RODRIGUES 
LOPES, Motorista, lotado(a) na CERAT REDENÇÃO, com o objetivo 
de O SERVIDOR IRÁ A SERVIÇO DESTA CERAT, JUNTAMENTE 
COM A  CHEFE DE ADMINISTRAÇÃO., no período de 18.12.2014 a 
19.12.2014, no trecho Redenção/Marabá/Redenção.
Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº.: 1755 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94,Portaria nº 249, 
de 27/05/2007 - GAB/SEC,  de 18/09/2001, publicado no DOE de 
20/09/2001, que institui Realizar Explanação sobre Cheque Moradia 
na Unidade da São Miguel do Guamá, e o Plano de Viagem s/n/2014 - 
Orgão Central, protocolado sob o n.º 002014730027214-8.
AUTORIZAR o pagamento de 1 diária a ANTÔNIO EDSON DA SILVA 
MOURA, Identifi cação Funcional nº 0541335201, CPF 184.342.585-
34 DOE 32.701, de 07/08/2014, Motorista, Órgão Central, no período 
de 14.11.2014 a 14.11.2014, no trecho rodoviário: BELÉM/SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/BELÉM.
Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº.: 1817 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, Portaria nº 249, 
de 27/05/2007 - GAB/SEC,  de 18/09/2001, publicado no DOE de 
20/09/2001, que institui o teste de sistemas na Unidade da Salinópolis, 
e o Plano de Viagem s/n/2014 - Orgão Central, protocolado sob o n.º 
002014730036139-6.
AUTORIZAR o pagamento de 1 diária a ANTÔNIO EDSON DA SILVA 
MOURA, Identifi cação Funcional nº 0541335201, CPF 184.342.585-
34 DOE 32.701, de 07/08/2014, Motorista,  Órgão Central, no 
período de 05.12.2014 a 05.12.2014, no trecho rodoviário: BELÉM/
SALINÓPOLIS/BELÉM.

Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº.: 1628 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem n.º 00046/2014 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
protocolado sob o n.º 2014/372014730002759-7.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a JOSE LUIZ OLIVEIRA 
MARTINS, Motorista, lotado(a) na CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, com o objetivo de CONDUÇAO SERVIDORES OPERAÇÃO 
FISCALIZAÇÃO, no período de 29.12.2014 a 31.12.2014, no trecho 
Belem/Barcarea/Belem.

Adilson Jose Mota Alves
Diretor de Administração

Protocolo 784465

PORTARIA N.º3850-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 23/12/2014 - 
PROC N.º 1920147300029508/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano de 2014
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 09/07 
Interessado: Serviço Social do Comércio - Sesc
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/DOBLO CARGO FLEX Car/Camionete   9BD223156F2039859
FIAT/DOBLO CARGO FLEX Car/Camionete   9BD223156F2039877
FIAT/DOBLO CARGO FLEX Car/Camionete   9BD223156F2040058

Protocolo 784480

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

PORTARIA Nº 2014330002322,
 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ROSIANE ESTEVES DOS SANTOS.
CPF: 000.907.462-79.
MARCA/MODELO: I/HONDA CITY EXL FLEX.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.463,36.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
GERALDO ESTEVES DOS SANTOS CNH: 2443289453
RONALDO ESTEVES DOS SANTOS CNH: 1823960249

PORTARIA Nº 2014330002325,
 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: HORMEZINDA SANDALA ARANTES MAIA.
CPF: 035.087.492-15.
MARCA/MODELO: FORD/FIESTA HA 1.6L SE A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$54.919,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$43.386,00.

PORTARIA Nº 2014330002328, 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JADIR GERA.
CPF: 007.815.187-25.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.160,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.029,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
RUTILENE DE LIMA MELO CNH: 2224708404

Protocolo 784487
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - TAXISTA

PORTARIA N.º201404006785, DE 23/12/2014 - PROC 
N.º 42014730007283/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2014
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Joao Francisco de Aguiar - CPF: 033.931.272-68
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC160721

Protocolo 784554

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - TAXISTA
PORTARIA N.º201401001519 DE 23/12/2014 - PROC N.º 

002014730036574/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Luis Adriano de Brito Souza - CPF: 355.957.792-68
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401001521 DE 23/12/2014 - PROC N.º 

002014730036529/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jurandi Garcez dos Santos - CPF: 012.265.172-34
Marca: FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX 4P  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401001523 DE 23/12/2014 - PROC N.º 

042014730007704/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Valdir de Jesus Lima - CPF: 232.437.672-53
Marca: FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX 4P  Tipo: Pas/Automóvel

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 29 de Dezembro de 2014 às 0:00:00


